Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы  на действия
котировочной комиссии заказчика  -   БУ Чувашской Республики «Республиканская детская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии

[bookmark: _GoBack]		 							   Дело № 191-К-2013

30 сентября 2013 года                                                                 г.Чебоксары

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313, от 19.08.2013 № 237 в составе:

	Котеева В.В.           -заместителя     руководителя Чувашского  УФАС 					    России  (председатель комиссии);
	Чагиной Г.В.          -начальника отдела  контроля   за    размещением  	  				    заказов Чувашского УФАС  России  (член    						    комиссии);
 	Давыдовой Н.А.     -специалиста-эксперта отдела контроля  за
				    размещением заказов  Чувашского УФАС России 				              (член комиссии),
	в присутствии представителей:
заявителя – ООО «Международный центр клинического питания»  Качуриной  Виктории Николаевны (по доверенности);
	заказчика -   БУ Чувашской Республики «Республиканская детская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии –Васильевой  Татьяны Геннадьевны (по доверенности); Степанова Владимира Геннадьевича (по доверенности); Казариной Ольги Михайловны (по доверенности);
  заинтересованного лица – ООО «Мастерс» -  Тортева  Дмитрия  Геннадьевича (директора)
 рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью «Международный центр клинического питания»   о нарушении   котировочной комиссией   заказчика  -   БУ Чувашской Республики «Республиканская детская клиническая больница» Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и,  руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

					УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 20.09.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью ООО «Международный центр клинического питания»   (далее – общество, ООО «МКЦП», заявитель) на действия котировочной комиссии  заказчика   БУ Чувашской Республики «Республиканская детская клиническая больница»  (далее -  заказчик) при проведении  запроса котировок  на поставку белковой смеси  (извещение №0315200009313000081  размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru     11.09.2013 г.)
	ООО «Международный центр клинического питания»     в жалобе сообщает, что  приняло участие в запросе котировок на поставку белковой смеси.  Согласно  протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок  от 18.09.2013   к участию в запросе котировок допущено  три участника.  Решением   котировочной комиссии  отраженном в протоколе от 18.04.2013   победителем в проведении  запроса котировок было признано ООО «Мастерс», как предложившее минимальную цену договора. Участником размещения заказа, который сделал лучшее предложение о цене контракта после победителя, было признано ООО «МЦКП».
	Заявитель отмечает, что в приложении №2 к протоколу рассмотрения и оценки  котировочных заявок  от 18.09.2013 отсутствуют конкретные сведения о товаре  (наименование и характеристики товара), предложенном  участниками, что является нарушением части 4 ст.47 Закона о размещении заказов.
	Представитель  заявителя  в заседании Комиссии поддержал  изложенные в жалобе требования,  что протокол не содержит сведений о предложенном товаре.
	Кроме того, заявитель считает, что  победитель (ООО «Мастерс»)  предложил  для поставки товар, не соответствующий  требованиям котировочной документации.
	Представители  заказчика не согласны с доводами  ООО «МЦКП» и сообщили, что  протокол рассмотрения  и оценки котировочных заявок от 18.09.2013 соответствует требованиям законодательства, а именно  включает в себя указание на предмет контракта, содержащийся  в извещении о проведении запроса котировок, а также в проекте государственного  контракта, а именно «Белковая смесь».  Касательно предположения заявителя о несоответствии котировочных заявок, поданных участниками размещения данного заказа, извещению о проведении    запроса  котировок,  представители  заказчика пояснили, что все представленные  заявки на участие  в запросе котировок  содержали предложения  о поставке товара, полностью соответствующие извещению о проведении запроса котировок.
Представители Заказчика полагают, что  выполнили все необходимые действия и не нарушили  требования законодательства о  размещении заказов.
	Изучив представленные документы, заслушав представителей   заказчика и заявителя Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
	Заказчиком БУ Чувашской Республики «Республиканская детская клиническая больница» размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru     11.09.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru      размещено извещение  №0315200009313000081   о проведении  запроса котировок на поставку белковой смеси  с начальной (максимальной) ценой контракта   244720,00 рублей.
В соответствии с ч.  1  ст.  47  Закона о размещении заказов котировочная комиссия в течение одного рабочего дня,  следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок,  рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям,  установленным в извещении о проведении запроса котировок,  и оценивает котировочные заявки.
Согласно ч.  4  ст.  47  Закона о размещении заказа результаты рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются протоколом,  в котором содержатся сведения о заказчике,  о существенных условиях контракта,  о всех участниках размещения заказа,  подавших котировочные заявки,  об отклоненных котировочных заявках с обоснованием причин отклонения,  предложение о наиболее низкой цене товаров,  работ,  услуг,  сведения о победителе в проведении запроса котировок,  об участнике размещения заказа,  предложившем в котировочной заявке цену,  такую же,  как и победитель в проведении запроса котировок,  или об участнике размещения заказа,  предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта,  следующие после предложенных победителем в проведении запроса котировок условий.  Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок подписывается всеми присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и заказчиком,  уполномоченным органом,  в день его подписания размещается на официальном сайте.  Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок составляется в двух экземплярах,  один из которых остается у заказчика,  уполномоченного органа.  Заказчик,  уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня подписания указанного протокола передают победителю в проведении запроса котировок один экземпляр протокола и проект контракта,  который составляется путем включения в него условий исполнения контракта,  предусмотренных извещением о проведении запроса котировок,  и цены,  предложенной победителем запроса котировок в котировочной заявке.
Согласно   протоколу рассмотрения и оценки  котировочных заявок  от 18 сентября 2013 г.  подано 3 заявки, которые допущены  к участию. По результатам  рассмотрения котировочных заявок  победителем признан участник №224 (ООО «Мастерс»), предложивший  наименьшую  цену  233198,40 рублей.
В графе «Сведения, содержащиеся  в котировочной заявке» Приложения №2 к протоколу  рассмотрения  и оценки котировочных заявок  указано: наименование и характеристики поставляемых товаров: согласно извещению. Сведения о включенных или не включенных расходах в цену товара, работы, услуги: в цену включены все расходы, в том числе расходы на уплату налогов, сборов, транспортных расходов и других обязательных платежей.
Довод  Заявителя о том,  что Котировочная комиссия должна была указать  в протоколе  рассмотрения и оценки котировочных заявок  сведения о товарах,  предложенных участниками размещения заказа,  не находит своего подтверждения,  в связи с тем,  что Закон о размещении заказа таких требований не содержит.
 В соответствии с требованиями ч.  4  ст.  47  Закона о размещении заказов,  Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок  № 0315200009313000081-П от 18 сентября 2013  включает в себя указание на предмет контракта.
Согласно части 2 статьи 44 закона о размещении заказов, победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана наиболее низкая цена товаров, работ, услуг. При предложении наиболее низкой цены товаров, работ, услуг несколькими участниками размещения заказа победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, котировочная заявка которого поступила ранее котировочных заявок других участников размещения заказа.
Во исполнение  вышеуказанной нормы котировочной комиссией  проведено рассмотрение  и оценка заявок на соответствие  требованиям установленным извещением. Согласно решения котировочной комиссии, а также  по результатам проведения Комиссией Чувашского УФАС России проверки процедуры  размещения заказа  заявка ООО «Мастерс»  признана соответствующей всем требованиям, установленным  в извещении  о проведении запроса котировок. Кроме того, данная заявка содержала предложение с  наиболее низкой ценой товара. Следовательно, ООО «Мастерс» правомерно признано победителем.
Документов, подтверждающих тот факт, что котировочная заявка ООО «Мастерс» на участие в запросе котировок не соответствует требованиям документации о запросе котировок  в материалы дела не представлено.
 Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что котировочная комиссия правомерно допустила заявку  ООО «Мастерс» к рассмотрению и обоснованно  признала данного участника победителем.
Одновременно Комиссией Чувашского УФАС России  на основании ч.5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена  внеплановая проверка, по результатам которой нарушений не выявлено.
При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

	1.Признать жалобу ООО «Международный центр клинического питания не обоснованной.

Председатель Комиссии                             		     	           В.В.Котеев

Члены Комиссии       						           Г.В.Чагина

									           Н.А.Давыдова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов		может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его 	принятия	(часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1